
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JUNHO/2020 
 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 

 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.064, DE 02 DE JUNHO DE 2020  

  

  

  

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve:  

  

Art.1.º INCLUIR a servidora abaixo, para compor o Grupo de Trabalho 

para levantamento e análise de informações qualitativas sobre as condições dos 

discentes em vulnerabilidade social do campus com relação ao acesso e ao 

desenvolvimento de possíveis atividades remotas a serem propostas pelos docentes no 

desenvolvimento das disciplinas, designado pela Portaria nº SPO.058 de 26 de maio de 

2020: 

  

  

Lêni Piacezzi  

  

  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

 

PORTARIA N. º SPO.065, DE 02 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O Diretor Geral do Campus São Paulo do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, no uso das suas atribuições que lhe confere a 

Portaria N º 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando a Portaria nº SPO.123 de 

06 de maio de 2019, resolve: 

 

  Art.1.º DISPENSAR, os membros abaixo relacionados, do Colegiado do 

Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo – Campus São Paulo. 

 

  Segmento Docente – Titulares 

Devanir Cabral Lima Morikawa- Presidente 

 

  Segmento Técnicos em Assuntos Educacionais/Pedagogo – Titular 

Lucimara Del Pozzo Basso – Titular 

 

  Art.2.º INCLUIR, o servidor relacionado, no Colegiado do Curso de 

Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo – Campus São Paulo. 

 

Segmento Docente – Titulares 

Alexandre Kenchian – Presidente 

 

  Art.2.º DESIGNAR, o membro abaixo relacionado, como titular no 

Colegiado do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo – Campus São Paulo. 

 

Segmento Técnicos em Assuntos Educacionais/Pedagogo – Titular 

Rosângela Bagnoli Ovídio  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

  Art.3.º PRORROGAR, a partir desta data, devido à suspensão do 

processo eleitoral (Pandemia COVID-19), o mandato de um ano aos membros discentes 

do Colegiado do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo – Campus São 

Paulo. 

 

Segmento Discente 

Giulia Luppi Sala – Titular 

William de Assis da Silva – Suplente 

 

Art.3.º - MANTER, a partir desta data, o mandato aos demais membros, 

até o período final de vigência da Portaria nº SPO.123 de 06 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.066, DE 08 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Processo nº 

23306.001531.2020-32, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, recomporem o Colegiado do Curso de Formação Pedagógica 

de Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio – Modalidade EaD do 

Campus São Paulo: 

 

Representantes docentes  

 

Maria Aparecida Gazotti Vallim - Presidente 

  Amanda Cristina Teagno Lopes Marques  

Dariane Raifur Rossi 

Guilherme Nakashato 

José Otávio Baldinato 

Mayra Pinto 

Osvaldo Canato Júnior 

 

Representantes Pedagogos / Técnicos em Assuntos Educacionais 

Marisange Blank Zamprogno  

 

Representantes discentes 

                        Carlos Henrique Veríssimo Pereira  

                        Rosana Barros dos Santos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

  

 

Art.2.º - DETERMINAR o mandato de dois anos, a partir desta data, aos 

membros docentes e técnicos - pedagógicos.  

 

 

Art.3.º - DETERMINAR o mandato de um ano, a partir desta data, aos 

membros discentes. 

 

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.067, DE 08 DE JUNHO DE 2020 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - APROVAR, a partir desta data, os Projetos Institucionais do 

Campus São Paulo, para o ano letivo de 2020, conforme segue: 

 

 

 Coordenação do Projeto Escola Sem Fronteiras – Dariane Raifur Rossi - com 

carga horária de 12 horas semanais;  

 Coordenação do Projeto Escola Sem Fronteiras – Daniel Teixeira Maldonado - 

com carga horária de 8 horas semanais;  

 Gestor da Unidade de Hotel de Projetos do Campus São Paulo – César Lopes 

Fernandes - com carga horária de 20 horas semanais;  

 Assessoria de Relações Internacionais (ARINTER) e do Centro de Línguas (CL) 

do Campus São Paulo - Jorge Rodrigues de Souza Junior - com carga horária de 

8 horas semanais;  

 Coordenador do Projeto Casa Tecnológica - Carlos Alves de Lima Nascimento - 

com carga horária de 4 horas semanais;  

 Colaborador do Projeto Casa Tecnológica - José Carlos Jacintho - com carga 

horária de 4 horas semanais;  

 Revista para Graduandos (REGRASP) – Kelly Mendes Lima – com carga 

horária de 12 horas semanais;  

 Relações públicas do Campus São Paulo – Rodrigo de Benedictis Delphino – 

com carga horária de 10 horas semanais. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

Art. 2° - DETERMINAR a validade dos Projetos Institucionais até 02 de 

fevereiro de 2021. 

 
 
 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

PORTARIA N° SPO.068, DE 12 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04.11.2015, e 

considerando a Instrução Normativa PRE n.º 02, de 26/03/2010, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR a Portaria nº SPO.324, de 12 de agosto de 2019, que 

trata da designação dos membros discentes para integrarem o Colegiado do Curso de 

Tecnologia em Gestão de Turismo do Campus São Paulo. 

 

Art.2º SUBSTITUIR a discente Maria Ayako Matsumoto Siqui pela 

discente Stefany Franca Peixoto como representante discente titular. 

 

Art.3º CONSIDERAR o art.4º da Portaria nº SPO.060, de 26 de maio de 

2020, que se refere à validade da comissão do Colegiado do Curso de Tecnologia em 

Gestão de Turismo do Campus São Paulo.  

 

 Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

 

PORTARIA N° SPO.069, DE 12 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04.11.2015, em 

conformidade com a Resolução   n.º 01, de 17/06/2010 – CONAES, e do OFÍCIO 

2/2020 - CSUPLBISPO/SAB-SPO/DCM-SPO/DAC-SPO/DRG/SPO/RET/IFSP, 

resolve: 

 

Art.1º DISPENSAR a docente Flavio Krzyzanowski Junior do Núcleo 

Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do 

Campus São Paulo, designado por meio da Portaria n. SPO.045, de 15 de março de 

2019. 

 

Art.2º DESIGNAR os docentes Elisangela Lizardo de Oliveira e 

Marcelo Porto Allen a integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 

Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus São Paulo. 

 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

  

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

 

PORTARIA N.º SPO.070, DE 16 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria N° SPO.194/2018, de 01 de agosto de 

2018, que dispõe sobre o Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Campus 

São Paulo. 

 

Art. 2º DISPENSAR a docente Cíntia Gonçalves Mendes da Silva desta 

comissão. 

 

Art. 3º DESIGNAR o docente Jacyro Gramulia Junior como membro 

representante titular da subárea DEL/SEL. 

 

 Art. 4º MANTER a validade do Comitê até 1º de agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

 

PORTARIA N. º SPO.071, DE 17 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º ALTERAR a Portaria nº SPO.054, de 07 de maio de 2020, que trata 

do Grupo de Trabalho para a Proposição de Protocolo para Retorno às Atividades 

Presenciais do campus quando da retomada dos calendários dos cursos. 

 

Art.2.º SUBSTITUIR o docente Luciano Luís Ribeiro da Silva pelo 

docente Francisco Yastami Nakamoto na presidência da comissão. 

 

Art.3.º DISPENSAR o docente Luciano Luís Ribeiro da Silva da 

comissão. 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

 

PORTARIA N.º SPO.072, DE 19 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1º PRORROGAR a vigência da Portaria n° SPO.145, de 25 de junho 

de 2018, alterada pela Portaria nº SPO.231, de 27 de agosto de 2018, e também alterada 

pela Portaria nº SPO.281, de 23 de agosto de 2019, para 31 de janeiro de 2021. 

 

Art.2º DISPENSAR, a partir desta data, a servidora Carmen Monteiro 

Fernandes da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Campus São Paulo.  

 

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.073, DE 25 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a 

Instrução Normativa nº 03 de 04/05/2015, com a Resolução nº 143 de 01/11/2016 e em 

também em consonância com a Resolução n° 163 de 28 de novembro de 2017 do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), resolve:  

 

Art. 1º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.285, de 25 de 

outubro de 2018 e a Portaria n° SPO.133 de 22 de maio de 2019. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para constituírem a 

Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do curso 

Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do Campus São Paulo: 

 

Presidente 

Claudia Miyuki Werhmuller 

 

Docentes da Área Técnica 

César Lopes Fernandes 

Claudete Alves de Oliveira 

Daniel Marques Gomes de Morais 

Domingos Bernardo Gomes Santos 

Ivan Francolin Martinez 

Josceli Maria Tenório 

José Oscar Alexandre Machado 

Leonardo Andrade Motta de Lima 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

Luis Fernando Aires Meneghetti 

Marcelo Tavares de Santana 

Paulo Roberto de Abreu 

Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

Ugo Henrique Pereira da Silva 

Vagner Mendonça Gonçalves 

 

Docentes da Formação Geral 

Alice Pereira Santos 

Cezar Cavanha Babichark 

Cibelle Correia da Silva 

Claudio Hiro Arasawa 

Daniel Teixeira Maldonado 

Danilo José Ferreira Pinto 

Felipe Marcos Pinto 

Gabriel Henrique Burnatelli 

Guilherme Nakashato 

Maíra Kahl Ferraz 

Marcio Alves de Oliveira 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Lêni Helen Piacezzi 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós - Graduação 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.074, DE 25 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a 

Instrução Normativa nº 03 de 04/05/2015, com a Resolução nº 143 de 01/11/2016 e em 

também em consonância com a Resolução n° 163 de 28 de novembro de 2017 do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), resolve: 

 

Art. 1º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.126, de 06 de 

maio de 2019. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para constituírem a 

Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do curso 

Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio do Campus São Paulo: 

 

Presidente 

Carlos Alberto Mitio Hirano  

 

Docentes da Área Técnica 

Edson D´Avila 

Enio Carlos Segatto 

Gilberto Cuarelli  

Haroldo Issao Guibu 

Jose Antônio Alves Neto 

Jose Augusto Pinheiro Christino 

Maria José Suzumura 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

Mario Sergio Cambraia 

Omar Rodrigues Alves 

Osmir Adão 

Paulo Sergio Dainez 

Rafael Cuerda Monzani 

Rogério Teram 

Rubem Ribeiro Filho 

 

Docentes da Formação Geral 

Alice Pereira Santos 

Cezar Cavanha Babichark 

Cibelle Correia da Silva 

Claudio Hiro Arasawa 

Daniel Teixeira Maldonado 

Danilo José Ferreira Pinto 

Felipe Marcos Pinto 

Gabriel Henrique Burnatelli 

Guilherme Nakashato 

Maíra Kahl Ferraz 

Marcio Alves de Oliveira 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós - Graduação 

José Carlos Jacintho 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.075, DE 25 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a 

Instrução Normativa nº 03 de 04/05/2015, com a Resolução nº 143 de 01/11/2016 e em 

também em consonância com a Resolução n° 163 de 28 de novembro de 2017 do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), resolve: 

 

Art. 1º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.125, de 06 de 

maio de 2019. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para constituírem a 

Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do curso 

Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio do Campus São Paulo: 

 

Presidente 

Omar Rodrigues Alves 

 

Docentes da Área Técnica 

Carlos Alberto Mitio Hirano 

Edson D´Avila 

Gilberto Cuarelli 

Haroldo Issao Guibu 

Joao Batista Brandolin 

Joao Mendes Filho 

Jose Antônio Alves Neto  

Jose Augusto Pinheiro Christino 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

Jose Pedro de Oliveira 

Osmar da Rocha Simões 

Ricardo Massashi Abe 

Rodrigo Rech 

Rogério Teram 

Rubem Ribeiro Filho 

 

Docentes da Formação Geral 

Alice Pereira Santos 

Cezar Cavanha Babichark 

Cibelle Correia da Silva 

Claudio Hiro Arasawa 

Daniel Teixeira Maldonado 

Danilo José Ferreira Pinto 

Felipe Marcos Pinto 

Gabriel Henrique Burnatelli 

Guilherme Nakashato 

Maíra Kahl Ferraz 

Marcio Alves de Oliveira 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

 Renata Fernandez Targino 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós - Graduação 

José Carlos Jacintho 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

 

PORTARIA N.º SPO.076, DE 25 DE JUNHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, de acordo com a 

Instrução Normativa nº 03 de 04/05/2015, com a Resolução nº 143 de 01/11/2016 e em 

também em consonância com a Resolução n° 163 de 28 de novembro de 2017 do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), resolve: 

 

Art. 1º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.323, de 28 de 

novembro de 2018 e a Portaria n° SPO.269 de 22 de agosto de 2019. 

 

Art. 2º - DESIGNAR os membros abaixo indicados para constituírem a 

Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do curso 

Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio do Campus São Paulo: 

 

Presidente 

Giuliano Gozzi 

 

Docentes da Área Técnica 

Carlos Frajuca 

Celso Faustino Soto 

Francisco Yastami Nakamoto 

Gustavo Neves Margarido 

Isaac Kiyoshi Fujita 

José Carlos Jacintho 

José Francisco Ferreira de Oliveira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

Marcio Valério Rodrigues de Matos 

Maurício Silva Nascimento 

Mauro Machado de Oliveira 

Pedro Fernando Poveda 

Ricardo Aparecido da Cruz 

Ricardo Dias 

Rogério Teram 

Sandro Eduardo de Souza 

Wesley Rodrigues do Nascimento 

 

Docentes da Formação Geral 

Alice Pereira Santos 

Cezar Cavanha Babichark 

Cibelle Correia da Silva 

Claudio Hiro Arasawa 

Daniel Teixeira Maldonado 

Danilo José Ferreira Pinto 

Felipe Marcos Pinto 

Gabriel Henrique Burnatelli 

Guilherme Nakashato 

Maíra Kahl Ferraz 

Marcio Alves de Oliveira 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

Paulo Henrique Netto de Alcântara 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Lêni Helen Piacezzi 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

Representante da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós - Graduação 

Douglas Alves de Lima 

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.077, DE 26 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.001648.2020-16, de 18 de junho de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora FERNANDA MAURER BALTHAZAR, 

ocupante do cargo de Psicólogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora Técnico Pedagógica (FG-02) do Câmpus São Paulo, no 

período de 13 à 22 de julho de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.079, DE 29 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.001713.2020-11, de 29 de junho de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ADRIENZY ROCHA MARTINS COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Administração de Pessoal (FG-01) do 

Câmpus São Paulo, no período de 26 de junho à 23 de setembro de 2020, por motivo de 

licença para tratamento da própria saúde da titular. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.080, DE 29 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo Simplificado de Professor 

Substituto do Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 181, de 04/06/2020, a realizar-

se por meio de videoconferência no dia 07/06/2020, conforme segue:  

 

Área de LIBRAS 

GABRIEL SILVA NASCIMENTO 

MARCEL DE ASSIS ROQUE 

ELAINE CRISTINA RUIZ SANTOS 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.081, DE 30 DE JUNHO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º ALTERAR a Portaria n. º SPO.028, de 26 de maio de 2020, também 

alterada pela Portaria n. º SPO.064, de 02 de junho de 2020. 

 

Art.2.º SUBSTITUIR a servidora Lilian Martins de Lima pela servidora 

Ivanilza Fonseca Alves da Costa, na presidência da comissão. 

 

Art.3.º DISPENSAR a servidora Leni Helen Vieri Piacezzi da referida 

comissão. 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

 

PORTARIA N. º SPO.082, DE 30 DE JUNHO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e, em 

atendimento à Resolução n. º 138, de 08/12/2015, resolve: 

 

Art.1.º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º SPO.182, de 26 de 

junho de 2019, e a Portaria nº SPO.267, de 20 de agosto de 2019. 

 

Art.2.º DESIGNAR os membros abaixo, para a recomposição da Comissão 

de Formação Continuada do Campus São Paulo: 

 

Ana Paula Barbosa 

Andrea Monteiro Uglar 

Fernanda Luciana Peruzi 

José Geraldo Basante 

Jose Paulo Cury Kirkorian 

Leni Helen Vieri Piacezzi 

Maira Kahl Ferraz 

Mayra Marques Silva Gualtieri Kappan 

 

Art.3.º - DETERMINAR a validade desta comissão por 2 anos, contados a 

partir desta data.  

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

 

PORTARIA N. º SPO.083, DE 30 DE JUNHO DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04.11.2015 e, em 

conformidade com a Resolução   n.º 01, de 17/06/2010 – CONAES, resolve: 

  

 

Art.1.º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.140, de 03 de 

junho de 2019. 

 

Art.2.º DESIGNAR, os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Bacharelado 

em Arquitetura e Urbanismo do Campus São Paulo. 

 

Alexandre Kenchian – Presidente 

Fábio Gallo Junior 

Giselly Barros Rodrigues 

João Fernando Blasi de Toledo Piza 

Maria Cecília Lucchese 

Pedro Henrique de Carvalho Rodrigues 

Thaís Regeane Kitzinger 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 


	PORTARIA Nº SPO.064, DE 02 DE JUNHO DE 2020
	PORTARIA N. º SPO.066, DE 08 DE JUNHO DE 2020
	PORTARIA N. º SPO.067, DE 08 DE JUNHO DE 2020
	PORTARIA N.º SPO.070, DE 16 DE JUNHO DE 2020
	PORTARIA N.º SPO.072, DE 19 DE JUNHO DE 2020
	PORTARIA N.º SPO.073, DE 25 DE JUNHO DE 2020
	PORTARIA N.º SPO.074, DE 25 DE JUNHO DE 2020
	PORTARIA N.º SPO.075, DE 25 DE JUNHO DE 2020
	PORTARIA N.º SPO.076, DE 25 DE JUNHO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.080, DE 29 DE JUNHO DE 2020

